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CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
O Pró-Reitor de Graduação da Universidade de São Paulo encaminha a este Conselho, pelo Ofício nº 108/2014, protocolado em 16 de dezembro de 2014, solicitação de Reconhecimento do Curso de Engenharia Ambiental, oferecido pela Escola de Engenharia de Lorena, nos termos da Deliberação CEE nº 99/2010 – fls. 02.
Os Especialistas Profs. Drs. Vinício Martins do Nascimento e Giovano Candiani designados pela Portaria CEE/GP nº 146/15, visitaram a Instituição e emitiram Relatório circunstanciado – fls. 09.

1.2 APRECIAÇÃO
Com base na Deliberação CEE nº 99/201, que dispõe sobre o reconhecimento e a renovação do reconhecimento de cursos oferecidos por Instituições de Ensino Superior e nos dados do Relatório Síntese, passamos à análise dos autos.
Atos legais referentes ao Curso

O Curso de Engenharia Ambiental teve sua criação aprovada na Sessão do Conselho Universitário da USP, realizada no dia 28/6/2011, a ser oferecido na Escola de Engenharia de Lorena, em período integral, com 40 vagas.

Responsável pelo Curso:  Marco Aurélio Kondracki de Alcântara, Doutor em Engenharia Agrícola e ocupa o cargo de Coordenador do Curso de Engenharia Ambiental da EE de Lorena.
Dados Gerais

Horário de funcionamento: manhã e tarde das 8h às 12h, de segunda a sexta-feira.

Duração da Hora/aula: 60 minutos.
Carga horária total do Curso: 4.230 horas.
Número de vagas oferecidas por período: 40 vagas.
Tempo para integralização: mínimo de 10 semestres e máximo de 15 semestres.
Caracterização da infraestrutura física da Instituição reservada para o Curso

	Instalação
	Quantidade
	Capacidade
	Observações

	Salas de aula
	14
	60
	Capacidade média

	Laboratórios
	06
	30
	Capacidade média

	Laboratório de Informática
	02
	30
	Capacidade média


As instalações são compartilhadas com outros cursos da Escola.
Biblioteca

	Tipo de acesso ao acervo
	livre

	É específica para o Curso
	não

	Total de livros para o Curso (nº)
	Títulos: 6.970  -  Volumes: 13.945

	Periódicos
	Títulos: 2831    -   Fascículos 326.329

Acesso aos periódicos eletrônicos:  

http://mlbsfx.sibi.usp.br:3410/sfxlcl41/az

	Videoteca/multimídia
	http://dedalus.usp.bf/f/?func=find-b&filer request 4 = video

	Teses
	http://ww.teses.usp.br/index.php?option=com jumi&fileid=3-&ltemid=162&lang=pt-br&id=97


Sitio na web que contém detalhes do acervo: www.bibliotecas2.eel.usp.br
Relação do Corpo Docente

O corpo docente é composto por 61 professores, dentre estes 01 Graduado (1,63%), 06 Mestres (9,83 %) e 54 Doutores (88,52%), atendendo ao disposto na Deliberação CEE nº 55/2006, que fixa normas para admissão de docentes para o magistério em cursos de bacharelado e licenciatura. A relação do corpo docente encontra-se no CD-ROM anexo ao Processo. Segundo a Instituição, dos 54 doutores, 32 são pós-doutorado.
Corpo técnico disponível para o Curso

	Tipo
	Quantidade

	Polo Computacional *
	11

	Microbiologia*
	02

	Física*
	01

	Eletricidade*
	01

	Biblioteca*
	10


(*) compartilhado com outros cursos da Escola de Engenharia de Lorena - USP

Demanda do Curso nos últimos processos seletivos, desde a autorização

	Período
	Vagas
	Candidatos
	Relação Candidato/vaga

	2012
	40
	230
	5,75

	2013
	40
	592
	14,80

	2014
	40
	260
	6,50


Demonstrativo de alunos matriculados no Curso desde a autorização

	Período
	Matriculados
	Egressos

	
	Ingressantes
	Demais Séries
	Total
	

	2012 – 1º sem
	39
	00
	39
	0

	2012 – 2º sem
	00
	37
	37
	0

	2013 – 1º sem
	39
	36
	75
	0

	2013 – 2º sem
	00
	73
	73
	0

	2014 – 1º sem
	40
	66
	106
	0


A matriz  curricular encontra-se descrita no CD-ROM anexo aos autos.
Resumo da Carga horária

	Carga Horária
	Aula
	Trabalho
	Subtotal

	Obrigatórias
	3.600
	480
	4.080

	Optativa Livre
	60
	0
	60

	Optativa Eletiva
	90
	0
	90

	Total Geral
	3750
	480
	4.230 


O Conselho Nacional de Educação não instituiu normas com a denominação de Curso de Engenharia Ambiental. A carga horária mínima, estabelecida pela Resolução CNE/CES nº 2/1997, para os Cursos de Engenharias é de 3.600 horas.

O Curso de Engenharia Ambiental atende à Resolução CNE/CES nº 3/2007, que dispõe sobre o conceito hora-aula.

Do Relatório da Comissão de Especialistas – fls. 11 a 16

A Comissão de Especialistas manifestou-se favoravelmente ao Reconhecimento do Curso de Engenharia Ambiental, tecendo em seu Relatório o seguinte comentário:

Laboratórios: (...) em função de um calendário pré-estabelecido de utilização, existe uma condição plenamente satisfatória para a realização das aulas. Todavia, considerando o recente início do Curso, denota-se que há necessidade de reforma e adequação de alguns laboratórios e, mesmo a construção de novos laboratórios para atender especificamente a Engenharia Ambiental.

Docente: relativo ao quadro de docentes específico do Curso de Engenharia Ambiental observou-se que há necessidade premente de contratação de docentes para atuar especificamente nas disciplinas profissionalizantes do Curso.
2. CONCLUSÃO
2.1 Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Reconhecimento do Curso de Engenharia Ambiental, oferecido pela Escola de Engenharia de Lorena, da Universidade de São Paulo, pelo prazo de três anos.
2.2 Recomenda-se à Instituição atenção ao Relatório da Comissão de Especialistas.
O presente Reconhecimento tornar-se-á efetivo por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 22 de maio de 2015.

a) Cons. Mário Vedovello Filho
Relator

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

Presentes os Conselheiros: Bernardete Angelina Gatti, Guiomar Namo de Mello, João Cardoso Palma Filho, José Rui Camargo, Márcio Cardim, Maria Cristina Barbosa Storópoli, Maria Elisa Ehrhardt Carbonari e Mário Vedovello Filho.

Sala da Câmara de Educação Superior, em 03 de junho de 2015.

a) Consª Bernardete Angelina Gatti

Presidente no exercício da presidência de acordo com 
o Art. 11 do Regimento das Sessões do CEE
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade, a decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 10 de junho de 2015.

Cons. Francisco José Carbonari

             Presidente
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